PREFEITURA DO MUNICIPIO DE  SAO  ROQ
"ESTANCIA TURISTICA"
ESTADO DE  SAO  PAULO

Palm — 7ganet lAide tErmaaftt latatagept

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2017.
PREGÃO PRESENCIAL N°012/2017.

PROCESSO IV 014/2017.

Aos 20 dias do mês de março do ano de 2017, após a homologação do Pregão

Presencial n° 012/2017, lavrou-se na cidade de São Roque, Estado de São Paulo, No

Paço Municipal, sito Rua São Paulo, n.° 966, bairro Tabo'ão, cidade de São Roque - SP, a

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE  SAO  ROQUE, pessoa jurídica de direito

público interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da

Fazenda (CNI3J/MF) sob o n°. 70.946.009/0001-75, com sede na Rua São Paulo, 966.

Bairro Taboão, São Roque - SP, representado neste ato por seu Prefeito, Sr, Claudio

Jose de Góes, e a empresa COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA, inscrita no CNPJ sob o

n°. 53.437.315/0001-67, com sede a Rua 7, n° 159 Centro, na cidade de Corumbatai -

SP, representada neste ato por Luiz Eduardo Cattai, portador do RG n° 20.879.431-1 e

CPF n° 123.684.628-13, residente e domiciliado na cidade de Corumbatai, estado de

São Paulo, acordam proceder, nos Termos da Lei Federal N° 10.520, de 17.07.2002, no

Decreto Municipal 6128/2005 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 com suas alterações,

Lei Complementar n°123, de 14 de dezembro 2006, com alterações da Lei

Complementar 147/2014 e no Decreto Municipal 7.034, de 12/08/2010 e do Edital do

Pregão Presencial, o Registro de Preços referente aos itens abaixo discriminados, com

seus respectivos preços unitários.

ITENS DE PARTICIPAÇÃO GERAL

Item Unid Quant Especificação Marca
Preço

Unitário
Preço
Total

5 Kg 1.800

ATUM 	RALADO 	EM AGUA -

Ingredientes: 	atum 	ralado 	e 	água.
Armazenamento: 	Temperatura
ambiente. 	Prazo 	de 	validade: 	18
meses. 	Embalagem 	primaria: 	lata
"abre 	fácil" 	de 	170g. 	Embalagem
secundaria: 	caixa 	de 	papelão
ondulado de 12 kg. Rotulagem: o
produto 	deverá 	ser 	rotulado 	de
acordo com a legislação vigente. No
rótulo da embalagem deverão estar
impressos de forma clara e indelével
as seguintes informações: 1) Nome e
endereço 	do 	fabricante; 	2)
Identificação completa do produto; 3)
Data de validade e prazo máximo
para 	consumo; 4) 	Peso 	liquido; 	5)
Condições de armazenamento.

88 R$ 19,53 R$ 35.154,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  ROQ
"ESTANCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE  SAO  PAULO

"Siat Alva — 7orta, 49.164a emu istelforatfir

Previsão de entrega de 12 meses

(previsionado 	200 	kg 	por 	mês,
sujeito a alterações).
.-600 kg Quilombola;
-1.200 kg Creches;
-600 kg Emefs;

9 Kg 1.013

BISCOITO 	MARIA 	— 	Descrição:

produto obtido pelo amassamento e
cozimento conveniente de legislação
vigente. 	Ingredientes: 	Farinha 	de

trigo enriquecida com ferro e acido
fólico, açúcar, gordura vegetal, creme
de milho ou amido de milho, açúcar
invertido, 	carbonato 	de 	cálcio, 	sal,
fermentos químicos: bicarbonato de
sódio 	e 	bicarbonato 	de 	amônio,

estabilizante 	lecitina 	de 	soja,
melhorador de farinha: metabissulfito
de 	sódio 	e 	aromatizante. 	Contém
glúten. Contém soja e traços de leite
e gergelim. Embalagem de 200g a
400g. Devera ter validade  minima  de
6 meses. A rotulagem devera estar de
acordo com legislação vigente.
Previsão de entrega de 12 meses
(previsionado 112 kg por mês, sujeito
a alterações).
-400 kg Quilombola;
-550 kg Creches;
-400 kg Emefs;

Renata R$5,47 R$ 5.541 11

15 Kg 1A)13

BISCOITO TIPO WAFFER SABOR
MORANGO — Ingredientes: açúcar,
gordura 	vegetal, 	farinha 	de 	trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico,
farinha 	de 	triticale, 	morango, 	sal,
estabilizante 	lecitina 	de 	soja,
fermentos químicos: bicarbonato de
sódio, 	bicarbonato 	de 	amônio,
corante 	carmim, 	acidulante 	acido
cítrico, aromatizante. Contém glúten.
Pode conter vestígios de leite, ovo e
gergelim. 	Embalagem 	de 	145g.
Deverá ter validade 	minima 	de 6
meses. A rotulagem deverá estar de

Renata R$ 9,84 R$ 9.967 92

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  RO
"ESTANCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE  SAO  PAULO

"Siai  Mirg — '74nza. daStivem e %ward. Anikalevepet"

acordo com legislação vigente.
Previsão de entrega de 12 meses

(previsionado 112 kg por mês, sujeito
a alterações).

.-400 kg Quilombola;
-550 kg Creches;
-400 kg Emefs;

16 Kg 1.013

BISCOITO SALGADO INTEGRAL —
Ingredientes: 	farinha 	de 	trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico,
gordura 	vegetal, 	farelo 	de 	trigo,
açúcar invertido, açúcar, sal, creme de
milho ou amido de milho, fermentos
químicos: 	bicarbonato 	de 	amônio,
bicarbonato de sódio e pirofosfato
acido de sódio, estabilizante lecitina
de 	soja, 	melhorador 	de 	farinha:
nnetabissulfito 	de 	sódio,
aromatizante. 	Contem 	glúten.
Contém 	soja 	e 	traços 	de 	leite 	e
gergelim. Embalagem multipack de
400g. Deverá ter validade  minima  de
6 meses. A rotulagem devera estar de
acordo com legislação vigente.
Previsão de entrega de 12 meses

(previsionado 112 kg por mês, sujeito
a alterações).
.-400 kg Quilombola;

-550 kg Creches;
-400 kg Emefs;

Renata R$ 5,47 R$ 5.541,24

30 Kg 2.700

REMO PRETO - Tipo 1, preto, novo,
grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso.
Isento 	de 	matéria 	terrosa, 	de
parasitas, 	de 	detritos 	animais 	ou
vegetais, pedaços de grãos ardidos,
brotados, 	chocos, 	imaturos,

manchados, mofados, carunchados e
descoloridos 	que 	prejudiquem 	sua
aparência 	e 	qualidade.
Acondicionado em embalagem de
polietileno 	atóxico, 	resistente,
termossoldado, 	contendo 	peso
liquido de 1kg. Embalados em fardo
de papel multifolhado, resistente ou

Nene R$ 4,28 R$ 11.556,00

3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAD  ROQU
"ESTANCIA TURiSTICA"
ESTADO DE SÂO PAULO

-Sat gak,seg —4070rut do I/ado aga1s Aoz Zemlya

fardo plástico, atóxico, transparente e
peso liquido total de 30kg. Deve ter
validade  minima  de 6 meses e estar
de acordo com a legislação vigente.
Previsão de entrega de 12 meses

(previsionado 300 kg por mês, sujeito
a alterações).
-600 kg Quilombola;
-2.000 kg Creches;
-1.000 kg Emefs;

43
Uni.

de
230g

975

GELEIA DE FRUTA SABOR UVA —

Composto de suco de uva, açúcar,
estabilizante 	pectina 	e 	acidulante
ácido 	cítrico. 	Não 	contem 	glúten.

Prazo 	de validade: 	mínimo 	de 	12
meses. Embalagem: pote de vidro,
tampa de folha de flandres, abertura
tipo "abre-fácil" com selo central ou
semicorte lateral, contendo 230g. A
rotulagem deverá estar de acordo
com legislação vigente.
Previsão de entrega de 	12 meses
(previsionado 	108 	unds. 	por 	mês,
sujeito a alterações).
-200 unid. Quilombola;
-600 unid. Creches;
-500 unid. Emefs;

Predilect
a

R$ 3,94 R$ 3.841,50

45
Unid.

de
200m1

1.350

LEITE DE COCO — Produto obtido da
emulsão 	aquosa 	extraída 	do
endosperma do fruto do coqueiro,
através 	de 	processo 	tecnológico
adequado. Acondicionado em frasco

de 200 ml. 	Prazo 	de validade: 	24

meses. A rotulagem deverá estar de
acordo com legislação vigente.
Previsão de entrega de 12 meses

(previsionado 	150 	unds. 	por 	mês,
sujeito a alterações).
-200 unid. Quilombola;
-800 unid. Creches;
-800 unid. Emefs;

Menina R$ 1,99 R$ 2.686,50

47 Kg 900
MACARRÃO COM OVOS GRAVATA
— 	Ingredientes: 	sêmola 	de 	tn.°

Renata R$ 4,05 R$ 3.645,00

4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE sko ROQ
"ESTAANCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE SÀO PAULO

" Sal agive — Tenet etet*Iro e garkifeft itateareja "

enriquecida com ferro e acido fálico,
ovos, 	amido 	de 	milho, 	corantes
naturais 	de 	urucum 	e 	curcuma.
Contém  gluten.  Isento de sujidades,
parasitas, umidade  maxima  de 13%,
acondicionado 	em 	embalagem
adequada com 500g e resistente com
validade  minima  de 6 meses, e suas
condições deverão estar de acordo
com a resolução rdc 263 de 22/09/05
- anvisa/ms.
Previsão de entrega de 12 meses

(previsionado 100 kg por mês, sujeito
a alterações).
-300 kg Quilombola;

-400 kg Creches;
-500 kg Emefs;

48 Kg 525

Macarrão com ovos e sêmola tipo
letrinha, acondicionados em pacotes
de 500 gramas.
Previsão de entrega 12 meses
(previsionado 58 kg por mês, sujeito
a alterações).
-300 kg Quilombola;
-400 kg Creches;

Renata R$ 3,28 R$ 1.72200

52
Unid.

de
500 g

3.375

MARGARINA VEGETAL SEM SAL —
acondicionada em potes de 500
gramas, 	contendo 	indices 	de
gordura total de 7% a 12%  (VD),
gordura saturada de 1% a 11%, 0%
gordura  trans,  contendo vitaminas.
A rotulagem deverá estar de acordo
com legislação vigente. 	Previsão de
entrega de 12 meses (previsionado
375 	unid. 	por 	mês, 	sujeito 	a
alterações).

-500 unid. Quilombola;
-2.000 unid. Creches;
-2.000 unid. Emefs;

Delicia R$ 3,48 R$ 11.745,00

C-e

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  ROQ
"ESTANCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE 3O PAULO

"Sat Rivrte — eXtme dot:ado Contra ifpnihran9at'

ITENS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA - MPE

Item Unid  Quaint  Especificação Marca
Preço

Unitário
Preço
Total

18
Unid.

de 40g
10.250

BOUNHO 	SABOR 	BRIGADEIRO
COM RECHEIO SABOR CHOCOLATE
— Com zero de gordura  trans,  tendo
como ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido  -Falco,
recheio 	sabor 	chocolate 	(açúcar,

xarope de  glucose,  amido de milho,
gordura vegetal hidrogenada, soro de
leite, leite em pó integral, cacau em
pó, 	estabilizante, 	lecitina 	de soja, 	e
conservante 	sorbato 	de 	potássio),
açúcar, 	confeito 	sabor 	chocolate,
gordura vegetal hidrogenada, açúcar
invertido, cacau em pó, ovo integral,
xarope 	de 	glucose, 	leite 	em 	pó

integral, 	clara 	de 	ovos, 	sal,
emulsificantes, fermento químico em
pó, 	acidulante 	acido 	cítrico,
aromatizantes, 	conservantes, 	e
umectante 	sorlDitol. 	Contém
aromatizantes. Contém glúten. Prazo
de 	validade: 	mínimo 	8 	meses.
Embalagem 	primaria: 	embalagem
flexível metalizada em Bopp Mate de
40g, 	e 	embalagem 	secundaria 	de
caixa de papelão, devidamente selada
e rotulada, de acordo com legislação
vigente.

Previsão de entrega de 12 meses
(previsionado 3.416 unds. 	Por mês,
sujeito a alterações).
-2.000 unid. Quilombola;
-9.000 unid. Creches;
-30.000 unid. Emefs;

Renata R$ 0,78 R$ 7.995,00

37 Kg 275

FUBÁ 	- 	Fubá 	mimoso 	de 	milho
enriquecido com ferro e ácido fólico.
Produto obtido pela trituração dos
grãos degerminados, secos, limpos,
isentos de pragas e contaminações.
Isento de matéria terrosa, fungos e

Zanin R$ 1,30 R$ 357,50

a

6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  ROQ
"ESTANCIA TURiSTICA"
ESTADO DE SiA0 PAULO

" Sgat Rivals 	74saTiz ataiMaia eVemexca osot Tfacratroja"

parasitos, 	livre 	de 	umidade,
fermentação 	ou 	ranço.
Acondicionado em 	embalagem 	de

polietileno atóxica com peso liquido
de 1 kg. Deverá apresentar validade
minima  de 6 meses e a rotulagem
deve 	estar 	de 	acordo 	com 	a
legislação vigente.
Previsão de entrega de 12 meses
(previsionado 91 kg por mês, sujeito a
alterações).
-200 kg Quilombola;
-300 kg Creches;
-600 kg Emefs;

38 Kg 75

GELATINA EM P6 SABOR ABACAXI
— 	Não 	contém 	glúten.
Acondicionados 	em 	sacos 	de
polietileno leitoso contendo 1 kg do
produto. Prazo de validade: mínimo

12 meses. A rotulagem deverá estar
de acordo com legislação vigente.
Previsão de entrega de 12 meses
(previsionado 25 kg por mês, sujeito a
alterações).
-100 kg Quilombola;
-200 kg Creches;

Crialimentos R$ 6,48 R$ 486,00

39 Kg 75

GELATINA EM P6 SABOR LIMÃO —
Não contém glúten. Acondicionados
em 	sacos 	de 	polietileno 	leitoso
contendo 1 kg do produto. Prazo de
validade: 	mínimo 	12 	meses. 	A
rotulagem 	deverá 	estar de acordo
com legislação vigente.

Previsão de entrega de 12 meses
(previsionado 25 kg por mês, sujeito a
alterações).
-100 kg Quilombola;
-200 kg Creches;;

Crialimentos R$ 6,48 R$ 486,00

40 Kg 75

GELATINA 	EM 	P6 	SABOR
MORANGO — Não contém glúten.
Acondicionados 	ern 	sacos 	de
polietileno leitoso contendo 1 kg do

produto. Prazo de validade: mínimo

Crialimentos R$6,48 R$486,00

7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  ROQ
"ESTANCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE  SO  PAULO

" Sala RIgaz — %era asest1f6t4 e Camara peolitatater.'

12 meses. A rotulagem deverá estar
de acordo com legislação vigente.
Previsão de entrega de 	12 meses

(previsionado 25 kg por mês, sujeito a
alterações).
-100 kg Quilombola;
-200 kg Creches;

41 Kg 75

GELATINA EM P6 SABOR UVA —
Não contém glúten. Acondicionados
em 	sacos 	de 	polietileno 	leitoso
contendo 1 kg do produto. Prazo de
validade: 	mínimo 	12 	meses. 	A
rotulagem 	deverá 	estar de acordo
com legislação vigente.
Previsão de entrega de 12 meses
(previsionado 25 kg por mês, sujeito a
alterações).
-100 kg Quilombola;
-200 kg Creches;

Crialimentos R$ 6,48 R$ 486,00

46 Kg 1.750

LEITE EM P6 INTEGRAL - Produto
desidratado, constituído apenas por
leite em pó integral enriquecido com
vita  minas 	e 	ferro, 	necessitando
somente da adição de  ague  para o
seu 	preparo. 	Ingredientes: 	Leite
integral, 	vitaminas 	C, 	A 	e 	D,
pirofosfato 	férrico 	e 	emulsificante
lecitina de soja. Não contém glúten.
Embalagem 	primaria 	de 	poliéster
metalizado, atóxico, 	resistente. Peso
liquido 	800g. 	Prazo 	de 	validade
mínimo 	18 	meses. 	A 	rotulagem
deverá 	estar 	de 	acordo 	com
legislação 	vigente. 	Previsão 	de
entrega de 12 meses (previsionado
583 kg por mês, sujeito a alterações).
-1.000 kg Quilombola;
-1.000 kg Creches
-5.000 kg Emefs;

Romano R$ 18,20 R$ 31.850,00

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata tem validade pelo  period
de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. Nada mais havendo a se

8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  ROQ

"ESTANCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE SÃO 2AULO

"Sim %apple 	7evra tfalSit' 	Vortera fan ilatedur'

declarado e a constar, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelas partes e duas testemunhas.

Da Entrega:
1 — As quantidades totais constantes do Anexo I são estimadas e representam as
previsões da Administração Municipal para as compras durante o período de 12 (doze)
meses. Poderá haver alterações nas estimativas das entregas parceladas, a critério da
Prefeitura e sem qualquer ônus para a Administração.

1.1.1 — A Prefeitura não estará obrigada a adquirir os produtos da detentora da ata de
registro de preços, mas poderá vir a requisitar quantidade equivalente até 3 (três) vezes
o respectivo consumo médio mensal estimado, para garantir o abastecimento.

2 - Os produtos deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias úteis, por conta e
risco da licitante vencedora, no horário das 09:00 às 16:00 horas, no Almoxarifado
da Prefeitura, situada na Rua São Paulo, n° 966, bairro Taboão, São Roque — SP e
será efetuada mediante expedição da Autorização de Fornecimento com o
respective  número de empenho, do qual constará o item e a quantidade
solicitada. Os materiais serão recebidos por uma comissão, mediante verificação
da qualidade e quantidade.

2.1 - A Prefeitura devolverá imediatamente os produtos, quando constatar alterações
ou qualquer outro indicio ou prova que o produto esteja impróprio para o uso,
devendo a licitante vencedora, nesse caso, efetuar a substituição no mesmo dia, a fim
de não prejudicar a distribuição.

2.2 — Os produtos serão recebidos de acordo com o inciso II, do artigo 73 e artigo 15 §
8° da Lei 8.666/93.

2.3 — O detentor da Ata garantirá integralmente qualquer problema com na
entrega, qualidade, procedência do produto, mesmo que constatado o problema
após a sua aceitação pela Prefeitura da Estância Turística de São Roque.

0-11

9

C mer  *al  João Afonso Ltda
Detentora

Testemunha: Testemunha:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  ROQ
"ESTANCIA TURÍSTICA"
ESTADO DE  SAO  PAULO

"gat Ririe — %Ime dal/64ot Coals Itin ZaZzafgpg

E, por estar assim justo e registrado, assinam a presente ata de registro de preços em 03
(três) vias de igual teor e forma e na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo viram
assistiram, para fins e efeitos legais.

São Roque (SP), 20 de março de 2017.

(

Cláudio José de 'Góes
Prefeito Municipal

,(604. 1

• VACA1:416  ‘V.
Tas

vote
 (0

serAciov, 607.00_,

10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  SAO  ROQ
"ESTANCIA TURISTICA"
ESTADO DE SÀO PAULO

"S&P Mora — eAgne dalfa e Vortga

TERMO DE DE CIÊNCIA E E NOTIFICAÇÃO
CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA DE  SAO  ROQUE

CONTRATADA: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
CONTRATO N° (DE ORIGEM): Ata de Registro de Preços n.° 015/2017

OBJETO: Registro de Preços de gêneros alimentícios para utilização da Divisão de

Alimentação Escolar do Departamento de Educação.

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima

identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO,

para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para

acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua

publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e

regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo, de conformidade com o  art.  90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de

janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

São Roque, 20 de março de 2017.

CONTRATANTE:

Nome e cargo: Claudio José de Góes - Prefeito
e-mail  institucional: gabinete@saoroque.sp.gov.br
E-mail  pessoal: claudio@vinicolagoes.com.br
Assinatura:

CONTRATADA:

Nome e cargo: Luiz Eduardo Cattai — Procurador
E-mail  institucional: licitacao@joaoafonso.corn.br
E-mail  pessoal: licitacao@joaoafonso.cortr/
Assinatura:  eA..

II

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11